- 1 -

令和３年第３３回公安委員会会議録

自午後 １時３０分

日 時 １２月２３日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ５時１０分

公安委員 下山委員長 高木委員 小野委員 廣塚委員

会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長

出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 聴聞等についての決裁

運転免許課長から、聴聞８件、意見の聴取１６件について説明があり、決裁が行わ

れた。

第２ 定例会議

１ 令和３年１１月熊本県議会定例会の結果について

(1) 会期等

令和３年１１月３０日（火）から１２月２１日（火）までの２２日間

ア 一般質問

１２月８日（水）から１２月１３日（月）までの間

イ 教育警察常任委員会

１２月１５日（水）

(2) 警察関係提出議案

ア 総務課

熊本県警察の警察署の名称、位置及び管轄区域に関する条例の一部を改正する

条例の制定について

イ 監察課

(ｱ) 専決処分の報告及び承認について

１件の交通事故の和解及び損害賠償額の決定

(ｲ) 専決処分の報告について

５件の交通事故の和解及び損害賠償額の決定

ウ 会計課

令和３年度熊本県一般会計補正予算

エ 生活環境課

熊本県手数料条例の一部を改正する条例の制定について

(3) 警察関係質問

ア 一般質問

(ｱ) 横断歩道の道路標示について

(ｲ) 高齢者の交通事故防止対策について

イ 教育警察常任委員会

(ｱ) 公用車事故防止対策について

(ｲ) クロスボウの使用目的、所持者について

- 2 -

【委員からの質問等】

委員から「公用車の交通事故は、過去に比べて多いのか」旨の質問があり、警察側

から「１１月末までに４７件発生しているが、昨年同期よりも５件減っている。ただ、

そのうち約８割が静止物への衝突であり、警察側の過失が大きいものなので、事故防止

に向け指導を徹底していきたい」旨の説明があった。

２ 警察官Ｂ及び警察事務採用試験の実施結果について

(1) 警察官Ｂ採用試験の実施結果

○ 男性 【男性（過去５年間）】

受験者数 ３０９人

（＋２５人）

競争倍率 ８．１倍

（＋２．１ポイント）

合格者数 ３８人

（－９人）

○ 女性 【女性（過去５年間）】

受験者数 １２０人

（＋２２人）

競争倍率 ７．５倍

（－０．７ポイント）

合格者数 １６人

（＋４人）

(2) 警察事務採用試験の実施結果 【警察事務（過去５年間）】

受験者数 ４６人

（＋１２人）

競争倍率 ７．７倍

（＋０．９ポイント）

合格者数 ６人

（＋１人）

※ （ ）は前年比、競争倍率は受験者数を合格者数で除したもの

240

400
273 284 309

5.9倍

11.1倍

8.5倍

6.0倍

8.1倍

0

2

4

6

8

10

12

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

Ｈ29 Ｈ30 R1 R2 R3

受験者数 競争倍率

62

138
94 98

120
6.9倍

11.5倍
9.4倍

8.2倍
7.5倍

0
2
4
6
8
10
12
14

0
20
40
60
80

100
120
140
160

Ｈ29 Ｈ30 R1 R2 R3

受験者数 競争倍率

57

34 37 34 46

19.0倍

8.5倍

18.5倍

6.8倍
7.7倍

0

5

10

15

20

0

10

20

30

40

50

60

Ｈ29 Ｈ30 R1 R２ R3

受験者数 競争倍率

- 3 -

【委員からの質問等】

委員から「男性警察官の合格者がマイナス９人となっているのは、予定どおりなの

か」旨の質問があり、警察側から「予定どおりである。退職者の人数を踏まえて採用

予定者数を決めており、また、女性活躍推進の関係から従来より女性の割合を増やし

たため男性がマイナスになっている」旨の説明があった。

また、別の委員から「優秀な人材を確保するためには、多くの人に受験してもらう

必要があると思う。これまでも色々と工夫をされているが、来年の採用試験に向け、

新たな計画はあるのか」旨の質問があり、警察側から「大卒の女性について競争倍率

が低下していることを踏まえ、女性ならではの視点がいかせる場面や仕事のやりがい

をアピールする施策を検討している。また、今回の合格者に話を聞くと、ＳＮＳやホ

ームページをもっと活用した方が良いのではないかとの意見も多かった。今後はそう

いった部分に力を入れたいと考えている」旨の説明があった。

第３ 報告・決裁等

１ 道路交通法に規定する公安委員会の認定に係る基準の一部改正についての決裁

運転免許課長から説明があり、決裁が行われた。

２ 監察業務の報告

首席監察官から報告が行われた。

３ ストーカー規制法に基づく禁止命令等の実施状況についての報告

人身安全対策課長から報告が行われた。

４ 街頭防犯カメラシステムに関する規程等の制定方針についての説明

生活安全企画課犯罪抑止対策室長から説明が行われた。

５ 個人情報不開示決定処分に係る審査請求についての決裁

生活安全企画課少年保護対策室長及び広報県民課文書情報室長補佐から説明があり、

決裁が行われた。

６ 苦情(R3№21)の処理結果についての決裁

広報県民課警察安全相談室長補佐から説明があり、決裁が行われた。

７ 警察職員の援助の要求についての決裁（沖縄・福井）

警備第二課長から説明があり、決裁が行われた。

８ 令和３年第３２回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

９ 苦情(R3№29)受理の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。

10 苦情(R3№30)受理の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。

11 苦情(R3№31)受理の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。

12 苦情(R3№32)受理の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。

13 審査請求(R3№6)受理の報告

公安委員会事務室から報告が行われた。